
     CITTA’ DI COSSATO

           Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 500 in data  30 aprile 2024

OGGETTO: CUP:  C25I17000080006  -  POR  FESR  2014/2020  -  PRIORITÀ  DI 
INVESTIMENTO IV.4 C – AZIONE IV.4C.1.1 E AZIONE IV.4C.1.2 ESECUZIONE 
DELL’INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA  E  INFANZIA  DENOMINATA  MASSERIA  –  CERTIFICAZIONE 
PROTOCOLLO  ITACA  REGIONE  PIEMONTE  A  IISBE  ITALIA  –  CIG: 
ZC631D14A3  (SCUOLA PRIMARIA)  -  ZF631D1CAC  (SCUOLA INFANZIA)  – 
LIQUIDAZIONE SALDO

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO CHE:
- la Regione Piemonte - Direzione Competitività del sistema regionale, con determinazione 
dirigenziale n. 170 del 21/04/2017, in attuazione alla D.G.R. 16 gennaio 2017 n. 11-4567, ha 
approvato il Bando per la riduzione dei consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle 
strutture pubbliche delle Province, della Città Metropolita di Torino, dei Comuni e Unioni di 
Comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti, nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 
2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c - Azione IV.4c.1.1 e Azione IV.4c.1.2;
- il  Comune di  Cossato ha presentato domanda di  agevolazione sulla Linea A (Azione 
IV.4C.1.1) e Linea B (Azione IV.4C.1.2) con un progetto per la “Riqualificazione energetica 
del plesso scolastico della Masseria” sito in via Milano n. 20 (sede della scuola Primaria) e 
22 (sede della scuola Infanzia);
- conseguentemente  alla  suddetta  partecipazione,  con  nota  di  Finpiemonte  Spa  del 
18/04/2018, acquisita al prot. 11397/2018 del 20/04/2018, si è avuta notizia dell’avvenuta 
ammissione della domanda al finanziamento per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione in 
oggetto (codice domanda 315-32);
- in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  bando  regionale  di  finanziamento, con 
determinazione n. 570 del 3/06/2021 si è provveduto ad affidare all’Associazione IISBE Italia 
con sede legale in via Paolo Borsellino 38 /16 a Torino, l’incarico per la redazione della 
certificazione connessa al “protocollo Itaca Regione Piemonte” relativamente all’intervento di 
che trattasi  sugli edifici comunali siti in via Milano n. 20 e 22, per l’importo di € 3.000,00 oltre 
Iva 22% (€ 660,00) e quindi € 3.660,00 per ognuna delle due scuole costituenti il plesso 
denominato della “Masseria” (infanzia e primaria) per complessivi € 7.320,00;
- con la  medesima determinazione sono stati  assunti  a  favore  della  predetta  società  i 
seguenti impegni di spesa



IMPORTO CAP/art. CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n.118/2011

DESCRIZIONE IMPEGNO ANNO DI 
ESIGIB.' / 
IMPUTAZ.

PROVVEDIMENTO

3.660,00 2483/30 04|02|2|202 IISBE ITALIA/INCARICO PER CERTIFICAZIONE 
PROTOCOLLO ITACA REGIONE PIEMONTE -
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  SCUOLA 
PRIMARIA MASSERIA

2021 Cup: C25I17000080006/
Cig: ZC631D14A3

3.660,00 2450/30 04|01|2|202 IISBE ITALIA/INCARICO PER CERTIFICAZIONE 
PROTOCOLLO ITACA REGIONE PIEMONTE -
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  SCUOLA 
INFANZIA MASSERIA

2021 C25I17000080006/
Cig: ZF631D1CAC

- sono stati liquidati n.2 acconti, in particolare:
o con determinazione n. 1000 del 28/09/2021 è stato liquidato un primo acconto in 

corrispondenza dell’avvio della fase di certificazione pari a:
- € 1.830,00 (di cui € 330,00 per IVA) causale: Servizi tecnici protocollo ITACA  – 
POR FERS 2014/2020 – priorità di  investimento IV.4C azione IV.4C.1.1 e azione 
IV.4C.1.2 esecuzione intervento di riqualificazione energetica della scuola Infanzia 
denominata Masseria – quota avvio processo di certificazione (rif. fattura: n. FATTPA 
117_21 del 31/08/2021);
- € 1.830,00 (di cui € 330,00 per IVA) causale: Servizi tecnici protocollo ITACA – POR 
FERS 2014/2020 – priorità di investimento IV.4C azione IV.4C.1.1 e azione IV.4C.1.2 
esecuzione intervento di riqualificazione energetica della scuola Primaria denominata 
Masseria – quota avvio processo di  certificazione (rif.  fattura FATTPA 118_21 del 
31/08/2021).

o con determinazione n. 1174 del 8/11/2022 è stato liquidato un secondo acconto in 
corrispondenza del rilascio dell’Attestato di Progetto pari a:
-  € 1.098,00 (di cui € 198,00 per IVA) causale: Servizi tecnici protocollo ITACA  – 
POR FERS 2014/2020 – priorità di  investimento IV.4C azione IV.4C.1.1 e azione 
IV.4C.1.2 esecuzione intervento di riqualificazione energetica della scuola Infanzia 
denominata Masseria – quota prevista al rilascio attestato di progetto esecutivo (rif. 
fattura n. FATTPA 74_22 del 6/10/2022);
- € 1.098,00 (di cui € 198,00 per IVA) causale: Servizi tecnici protocollo ITACA – POR 
FERS 2014/2020 – priorità di investimento IV.4C azione IV.4C.1.1 e azione IV.4C.1.2 
esecuzione intervento di riqualificazione energetica della scuola Primaria denominata 
Masseria – quota prevista al  rilascio attestato di  progetto esecutivo (rif.  fattura n. 
FATTPA 75_22 del 6/10/2022);

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. 9173 del 27/03/2024 IISBE Italia ha comunicato 
la conclusione dei processi di certificazione per la determinazione del livello di sostenibilità 
ambientale degli interventi indicati in oggetto, secondo lo standard tecnico “Protocollo ITACA 
Regione Piemonte Edifici Pubblici 2017”, i cui esiti sono riportati negli Attestati finali n. ITPM-
PUB-RS-S-015-2022-BI-COS  e  ITPM-PUB-RS-S-016-2022-BI-COS  acquisiti  al  protocollo 
generale n. 9173 del 27/03/2024.

DATO ATTO che è possibile procedere alla liquidazione a saldo dei servizi in oggetto.

VISTE le seguenti fatture emesse a saldo delle prestazioni:
- fattura n.  FATTPA 13_24 del 27/03/2024, assunta a protocollo n.  9110 del 27/03/2024, 
emessa dall’affidatario dell’importo di € 600,00 oltre IVA 22% per € 132,00 (scissione dei 
pagamenti)  per  complessivi  €  732,00,  causale:  Servizi  tecnici  protocollo  ITACA  –  POR 
FERS  2014/2020  –  priorità  di  investimento  IV.4C  azione  IV.4C.1.1  e  azione  IV.4C.1.2 
esecuzione  intervento  di  riqualificazione  energetica  della  scuola  Infanzia  denominata 
Masseria;
- fattura n. FATTPA 14_24 del 27/03/2024, assunta a protocollo n. 9111 del 27/03/2024, 
emessa dall’affidatario dell’importo di € 600,00 oltre IVA 22% per € 132,00 (scissione dei 
pagamenti) per complessivi € 732,00, causale: Servizi tecnici protocollo ITACA – POR FERS 
2014/2020 – priorità di investimento IV.4C azione IV.4C.1.1 e azione IV.4C.1.2 esecuzione 
intervento di riqualificazione energetica della scuola Primaria denominata Masseria;



VISTA inoltre  la  dichiarazione  rubricata  al  prot.  n.  16848  del  25/05/2021  in  merito 
all’assunzione degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti 
e con la quale vengono anche fornite le coordinate del conto corrente bancario dedicato.

CONSIDERATO che l’arch. Andrea Moro ha dichiarato (rif. prot. 16848 del 25/05/2021) che 
l’Associazione  iiSBE  non  è  soggetta  a  presentazione  di  DURC  in  quanto  trattasi  di 
associazione di professionisti senza collaboratori e dipendenti e pertanto non sono attive 
posizioni INPS e INAIL.

ACCERTATO  il  rispetto  degli  obblighi  contributivi,  come risulta  dall’allegato certificato di 
regolarità contributiva n. Inarcassa. 0568503.19-4-2024 rilasciato da INARCASSA (Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti), 
(scadenza 4 mesi dalla data del rilascio), registrato al prot. 11389 del 19/04/2024, da cui 
risulta la regolarità dell’arch. Andrea MORO.

RITENUTO di procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’Associazione IISBE a titolo di 
saldo per competenze professionali.

RILEVATO che l’adozione del  provvedimento rientra tra le  competenze dirigenziali  per il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001.

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023.

VISTE:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.

ACCERTATA la  conformità  all’art.  41  dello  Statuto  ed  all’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi.

VISTI:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.



RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la  regolarità  e la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di DARE ATTO che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo il quale ha valore di certificazione di regolare esecuzione del servizio in 
oggetto da parte del professionista incaricato.

2. Di LIQUIDARE, come segue, all’Associazione IISBE Italia le seguenti fatture:
- FATTPA 13_24 del 27/03/2024, assunta a protocollo n. 9110 del 27/03/2024, emessa 

dall’affidatario dell’importo di  € 600,00 oltre IVA 22% per € 132,00 (scissione dei 
pagamenti)  per complessivi € 732,00, causale: Servizi tecnici protocollo ITACA  – 
POR FERS 2014/2020 – priorità di  investimento IV.4C azione IV.4C.1.1 e azione 
IV.4C.1.2 esecuzione intervento di riqualificazione energetica della scuola Infanzia 
denominata Masseria,  a valere sull’impegno 712/2/2024 incluso nel riaccertamento 
ordinario residui  attivi  e  passivi  esercizio finanziario  2024 approvato con DGC n. 
56/2024

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 

D.Lgs. 
n. 118/2011

CIG/CUP Causale 
pagamento

732,00 2450/30 IISBE ITALIA/INCARICO PER 
CERTIFICAZIONE PROTOCOLLO 

ITACA REGIONE PIEMONTE -
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

SCUOLA INFANZIA MASSERIA

04|01|2|202 C25I17000080006/
Cig: ZF631D1CAC

domanda 315-32 – 
POR  FERS 
2014/2020  - 
Priorità  di 
Investimento IV.4 c 
–  saldo  servizi 
tecnici  protocollo 
Itaca  scuola 
Infanzia Masseria

- FATTPA 14_24 del 27/03/2024, assunta a protocollo n. 9111 del 27/03/2024, emessa 
dall’affidatario dell’importo di  € 600,00 oltre IVA 22% per € 132,00 (scissione dei 
pagamenti)  per  complessivi  €  732,00,  causale:  Servizi  tecnici  protocollo  ITACA – 
POR FERS 2014/2020 – priorità di  investimento IV.4C azione IV.4C.1.1 e azione 
IV.4C.1.2 esecuzione intervento di riqualificazione energetica della scuola Primaria 
denominata Masseria,  a valere sull’impegno 721/1/2024 incluso nel riaccertamento 
ordinario residui  attivi  e  passivi  esercizio finanziario  2024 approvato con DGC n. 
56/2024

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA 
BILANCIO 

D.Lgs. 
n. 118/2011

CIG/CUP Causale 
pagamento

732,00 2483/30 IISBE ITALIA/INCARICO PER 
CERTIFICAZIONE PROTOCOLLO 

ITACA REGIONE PIEMONTE -
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

SCUOLA PRIMARIA MASSERIA

04|02|2|202 Cup: 
C25I17000080006/
Cig: ZC631D14A3

domanda 315-32 – 
POR  FERS 
2014/2020  - 
Priorità  di 
Investimento IV.4 c 
–saldoservizi 
tecnici  protocollo 
Itaca  scuola 
Primaria Masseria

e nel  contempo si  attesta che la fornitura  del  servizio,  oggetto della  determinazione di 
impegno di  spesa relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta giuridicamente  esigibile 
nell’anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio comunale.

3. Di DARE ATTO che:
- le operazioni di cui ai punto precedente saranno assoggettate alle disposizioni di cui 

all’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) della L. 
23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti”;



- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. è il sottoscritto arch. Cristiano Campagnolo, dirigente dell’Area Tecnica e SAT 
del Comune di Cossato;

- né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato 
di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto 
di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

4. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

5. Di PUBBLICARE il presente atto sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo pretorio e 
nel  profilo  del  committente,  sezione “Amministrazione trasparente”  (“provvedimenti”)  e le 
relative informazioni nelle modalità stabilite dalla deliberazione Anac. n. 582 del 13/12/2023.

La presente determinazione, unitamente agli allegati, viene trasmessa all’Ufficio Gestione 
Economico Finanziaria e Controllo Gestione, per i conseguenti adempimenti.

EM/em

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubblici
Ing. Elena Miglietti*

IL DIRIGENTE 
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


